SENTENTIA

lata contra Leonardum de Alagon olim Marchionem de θι·ι.άιιιιι

ln Christi nomine. Patent Universis: Quod nos loannes

Dei Gratia [lex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valentiae,

lllaioricarum, Sardiniae ct Corsicae, Comes Barcbinonae,

Dux Atbenarum, et Neopatriae, ac etiam Comes ltossi—

lionis, et Ceritaniae. ln cansa, quae apud Maiestzitem

nostram vertebatur inter Fisci ‘Procuratorem Curiae nostrae

ex una, et Leonardum Dalagou Marchionem Oristanni,

et Comitem Goceani, el eius Fratres, Germanos, et alios,

partibus ex altera, nostrum die praesenti tulimus Sen

tenliam, in hnnc qui sequitur modum. lesu Christi πο

mine, et eius Gloriosissimae Matris humiliter invocatis:

Nos loanneslllei gratia Rex Aragonnni, etc. Visis diversis

inlormationibns, et processibus reeeptis, el ΜΜΜ Επι ΙτιειιΙ:ι,

οι Βοεςιιο Sardiniae, tam in Civitate Saceris, per Guber

natorem Capitis de Lugudor, quam in Civitate, sen Μι

stro Callaris, per Viceregem, el Gnbernatorem dictae Ci

vitatis , contra asscrtum ‘illarcliioncm llorislany, et Comitem

l de (jociano, apud Nostram Maiestatem delatum de multis

`
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criminibus, ct ilolictis, conspiralionibus, sc-(litionibus, ino

bedicntiis, rebellionibus, et contemptibus, minis, et op

probriis factis Ilegiis Oilicialibus, illos, tam verbis, quam

factis atrociter iniuriando. Visa Lillera citatoria contra

dictum lllarcbioneiii emanata. Visis praesentalionibns ΠΙ

terarum Regiarum et Gubernatoris dicti Capitis, et re

reqnisitionibns diversis, et mandalis, sive praeceptis in

scriplis factis dicto lllarcbioni per Alghutzirium dicti Gu

bernatoris, ct responsionibus improperiosis per dictum

Marchionem factis, proferendo verba vilia, et scaudalosa

contra dictum Cubernatorem, et contra eius Assessorcm,

et minantlo se vello procederc de facto contra Portarium,

el Algutzirium praedietas Litteras porlantes. Visisque poenis

in dictis Litteris appositis in magna Summa, dictisque

poenis per Fisci Procuratorem contra dictum Marchioncm

ilCCllSaIlS. Visa Capitulatioue Εισαι inter Maiestatem no

strnm ex una, et dictum assertum Marchionem ex altera,

et Inrestitura per lliaieslatem nostram facta eidem Mar

chioni, in vim dictae capitulationis, et paotis in dicta In

vcstitura contentis. Viso quodam capitulo dictae capitulo

tionis, in quo inter alia dictus assertus Marchio, et εδω,

απ ΜΜει·ειιΙοε eis so adslriugunt ad restitnendum, seu

restitui facieudum integriter omnes Terras, Castro, Villas,

Encontratas, Loca, Vassallos, el res alias, tam mobiles,

quam immobiles, quae per ipsum fratres, et adhaerentes

suos quomodocunque capta fucrunt, seu occupata, et quos-'

cunque Servos, Arma, Artillcrias, et alias res, et bona,

tam mobilia, quam immobilia, et per se moventia, tam

[tegiae Maiestatis, quam quornmcumque Vassallorum suo

rum, inter quae sit Caslrum de Montreal, quae spectabilis

Viccrex tenere habet pro sua Maiestate, et rcstituanlur

alia suis dominis, quibus pertinent, singula siugulis re

ferendo; quae restitutiones fieri habeant intra spatium sex

dierum, etc. Visis diversis supplicationibus, ct clamoribus

ΜΙΒ uostrae lliaiostati contra dictum assertum Marchio

nom, quia noluit restituere dicta bona, Παω formam

capituiationis: et visa informatione recepta íussu, et ex

commissione Maiestatis nostrae per Bernardnm Sentfores

Logum Doctorem, et Assessorem Gubernatoris Capitis de

Lugudor, super dictis bonis integriter non rcstitutis; et

super aliis inobedientiis, et ¡nsolentiis por dictum Ναι·

οΙιἰοπεπι ΓοοΠε; ρω· quam quidem iuformationem detcgitur,

quod dictus lllarchio, ncdum retiuebat facere dictam

rcstitulionem integre iuxta Capitulationcm; sed etiam

snggerobat aliis, qui de dictis bonis tenebant, ut non

reslituerent illa: detegitui‘ etiam qualitor dictus assertus

Marchio dixit aliquibus: que ell se ,εστία [ετ Με de Sar

dcïia sis volia: ulterius detegitur, et approbalur, quod

dictus lllarchio, loquendo cum alíquibus, dixit haeo, vel

similia verba: Que lo (¡de té no es rcs, que mes te’ ὰ εεε”,

ε με εἰ! Μ a guanyat, é ho defendra ab la esposa. en

la. má contra lo Reg, é contra totes Personas, e’ que lo

dit Señor voliá destrohir la Casa Darborea, as si, que no

hi hagués nengun defenedor dels Sarts, ¿que μεμε: tractor

aquells com a catius. Viso quodam processu misso per Gu

bcrnalorem Capitís de Lugudor, in quo constat, praedictum

assertum Marchiouem foro requisitum, sub poena quiuque

mille ducaiorum bonorum, qoatenus remilteret sibi quem

Λεω νειεεε!!ιιπτ Comitis de Quirra, qui accesserat pro

recuperandis certis inmentis ad quandam Villam (licli

Marchiouis, quae quidem fuerant furatae dicto Vassallo,

et dictus Illarchio noluit dictae requisitioni parere. Viso

quodam alio proccssu, in quo apparet qualiter dictus

Marchio ex parte dicti Cubernatoris fuit requisitos, ut

restitucrol cortos homines vassallos dicti Comitis de Quirra;

qui quidem assertus Marchio, non dum duxit in contem

ptnm dietas requisitiones, mandato, et poenas in dictis

rcquisitionibus, adieotzr etiam poena fidelitatis- appositas,

sed etiam protulit multa verba uefandissima contra dictum

Gubernatorem, contempla etiam poena fidelitatis, propter

quod dictus Gnbernator protulil Sentenliam contra dictum

assertum Marchionem, in qua fuit condemnatus in docem

mille libris, et ad restitutionem raptorum, reservata poena

fidelitalis, et alias poenas, quas declaravit incurisse. Viso

etiam quodam alio proccssu, in quo coustat dictum Mar

chionem fecisse capi, et caplos tenuisse, é haver feta

metre en galera ‘certos homines vassallos Regios, et dicti

Comitis, videlicet. Nani Seca Capdeguagta, et alios in pro

cessu nominatos. Viso alio processu, in quo constat qualiter

Alguazirius, mandato Gubernatoris, accessit ad dictum

assertum Marcbionem requirendum, ut solveret, et libe

Μπιτ aliquos vassallos, quos tencbat captos, per men-els

en galera, quos dictus Marchio, prout Alguazirius, et alii

qui praesentes erant retulerunt, quinimo verba nefaudis

sima protulit contra Gubernatorem, et eins Assessorcm

dicendo: Del Parc/i tal, adobát de Governador, etc. Viso

alio processu contra Salvatorem Guiso, qui tenet occupa

tam Baroniam de Urnse, cum aliis, et potentia dicti as

serti Marchiouis, et fuit lata Seutentia super possessorio,

et mandatum dictum Comitem restitui iu sua possessione,

ct requisitos dictus Marchio per Gubernatorem, ut non

faveret, neqtïe partem faceret cum dicto Salvatore Guiso,

qui respondit per talla vel similia verba: Que pel centre

de Den ell veuria com entrarien lo Governador, ni Al

guazir; et finaliter dictus Guhernator habuit illuc accederc

ot homiues, qui ibi erant congregati dixerunt sibi: Que

lo Ilfarqttésïos havia mundi, que stiguissen ὰ εοπιακάαπιεσιι'

de llíossen Guiso, é que Με εοΖίεπ morir ab ell, et di

ctus Guiso dixit: Que ell volie morir ab la spasa en la

ina, é que així ho defensarie. Visis aliqnibus testibtis, qui

in alía informalione deposuerunt, ex quorum dictis con

stat qualiter vassalli dicti Marchiouis congregati in comi

tiva de Nicola de Mnntauaro Capitanei, seu Procuratoris

dicti Marchiouis, cum maximo vilipendio clamantes dicebant

talia, vel similia verba: Arborea vaga πω, ε Απιροπα

τα” ὰ Ματ, άοπαπ2 del pen en terra, etc. Constat etiam

cx eadem informatione qualiter dictus assertus Marchio

contra capitulum dictae capitnlationis receptavit hominos

de Spartamonlis, et de Monreyal, ct de Partinaleca, et

aliorum Locorum prohibitorum per dictam capitulationem,

et signanter Lorenso Παρε, Salvador Mata, Ioan Capang,

et plures alios caporales, et principales dictae oontentionis,

ct inobetlientiae; et ulterius tenebatur dictus Marchio Μι

ρωΝοε passus, porque los correas, é Izavisos, que per via

de Saver venían por al νε”, στο ροειιεεεεπ passar, per

que [esse-n lavados les lellres als qui passassen. Visa qua

dam informatione recepta per dictum Gnhernatorem in

sultibus factis contra Alguazirium Gubernaloris, qui dicti

Gubernatoris mandato, et cum Lilteris Rogiis ¡bat ad Iocum

de Marmilla, et in via publico Μ!. per cortos vassallos
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dicli Marchiouis, qui ibi stabanl, insidiis invasus, lalitet‘

quod nisi Deo sibi favente, el quia tenebat equuni ani

mosum, quo mediante evasit a furore dictorum insultanlíum,

eum forteeccidissent, el de facto ceperunt quemdam,

quem diclus Algutzirius pro dirigendo eum in vía secum

desferebat. Visa alía informatione recepla super aliquibus

arliculis oblalis per Fisci Procuratorem, coi-am Vicerege

dictae lnsulae, seu ρθω $ατι!ιιιιαο contra diclum asser

tum lilarchionem, at aliquos suos adherentes, intra quos

ιιιοι·ιιιιι Βου Αι·ια! Πα!αι;ο, ιιιιιιιι dicli lilarchionis, et tres

fratres dicli Marcliionis, Υιοεοοιιιοο Πο Seutluri, et aiii,

c0 quia non obstante quod praeuominati Barones, et mi

litcs, tam per pragmalicas sauclioues, quam per eerta

capitulo. inila inler ipsos Barones, et mililes, et dominum

Regent, nec non etiam per pacta, et conventiones feudales

debeant cessare ab omnibus congregnlionibtis, nisi iu illis

sit praesens Vicerex, et Gnbernator, et. etiam Begins Pro

curator, tum et per Rogias provisiones prohibitum sit dicto

Marchioni, filiis, et fratribus, ne accedant, neque inlreitt

in aliquibus Locis Regiis dicti Regni, prohibilumque sit,

ne in Locis Ilegiis proclamari valeatArborea; dictis autem

prohibitionibus non obstantibus, coustat per informaliouem

receptam, quod (Μαιο Αι·ια!ι!ιιε !)α!αδο, οι tres fratres

dicli Marchïonis , Vicecomes de Sentluri, congregato magno

Exercilu quatuor, νοιοιιιιιηιιο millium vassallorum Sar

dorum cum diversis generibus armorum, obsiderunt Ci

vitatenl Callaris, devastando arhores , οι panes, et αιια

ιιιιιια ιι·ιιοιιιοτα, quae erant in territorio, et terminis dictae

Civitatis, moventes insultum contra Regios Ofliciales, et

luratos dictae Civitatis, et laborantes pro posse ad in

trandum Castrum Regale Civitatis, destruendo etiam, et

vastando aliqua Loca Regia, raupas, supellectilia, et omnia

mobilia inventa, usque ad οι·ιιαπιοιιια Εοο!οειαο inclusive,

rapiendo, et secum asporlaudo, Portum et Palisatam Ci

witatis, quae sub Regia Protectione sunt, frangendo, et

duas lriremes, sive galeras guidatas in dicto Ροι·ια, αρ

οοι!οιιι Ροι·ιιι οιιιι·α!ιοιιτ!ο, crimen laesae Maiestatis in prime

cnpile, et rebellionis committendo; ex eo quin cum gen

tibus coadunatis resislunt cum armis Regiis Ofiicialibus,

et volunt Loca Regia, et praecipue Civitatem Callaris, in

qua consistit Status totius ipsius Begni, tiranice occupare.

Viso alio processu citationis factae Marchioni, et presen

talionis eidem faclae per Algutzirium Gubernatoris, et verhis

coutumeliosis prolatis dicto Alguazirio contra ipsum Gu

bernatorem, dicendo ια!ια, vel similia verba: Fetge de

Ποιο quines tacanyaríes son aquastcs nostres, ο de Zllosseiz

Pujades, et dictus Algutzirius nollet dare copiam dicto

Mnrchioni dicens: quod non habebat taiem commissionem,

sed coutenlnbatur, ut sibi legeretur dicta Littera cilatoria

in praesentia de Dun Μια! ιιιιι sui, praedictus Marchio

cum maxima violeutia fecit eripi Litteram citatoriam a

ιιιαιιιι:ι!ιοιι ιιι€οιιιι·ιι ‹!ιοοιιι!ο: Ρον ιο σα! de Den trosaltres

men @σου copia, encara que non vullau. Visa quadam Μι

ιοι·α dicli Marchionis directa cuidam suo familiari in Villa

Alguerii, scribendo sibi, ut ostenderet ipsam Litteram

Slichaéli Prats Vicario dictae Villae, el quod dictam Lit

leram haberet pro sua suggerentlo ipsi Vicario, ut atten

deret ad privilegia, et quod Gubernalor non (lebebal re

cipi, ut Oflieialis; αιιοιιιο quod recesserat per mare, et

nou deferebat uovam commissiouem Begiam, et quod

melius erat sibi, que ara pot esser Señor, que serie οποιοι,

ι!ιοοιιι!ο οιιαιιι sibi, quod loquerelur cum quodam alio vocalo

Cochi, quod dictus Mossen Pujades non acceptarettir pro

Guberuatore, é que y [es lola punta, que fer y pogyés.

Visa qundam praesentatioue cuiusdam Lilterae Begiae Μια -

dicto Marcliioni, et aliis Barouibus, que nengmt aplec no

[es de gent, ni ntovimenls alguns, οι ι·οειροιιειοιιο, ασ αιι

quibus verbis diclis per diclum Marchionem Pot-tario, qui

Litteram praesentaverat. Visa quadam alía Littera missa

Itiaiestati nostrae per dictum Marchionem. Visa quadam

Regia Liltera, sive Provisione directa dicto Μαι·οιιιοιιι,

cum qua fuit eidem iniunctum sub poena fidelitatis, et

decem millium florennorum auri, qualeuus non obstan

libus quibusvis Lilleris eidem factis per Regium Thesau

rarium Generalem, et per Conservatorem Siciiiae, aut alios

quoscnmque Ofliciales nostros traderet in posse dicti Ber

nardi Sentfores Assessoris Niclzolaunt Mu-nlonaro, qui pro

dicto Marchioue fuera! Capitaneus quatuor, vel quinque

millium Rebellium, et currebant usque ad perlas Caslri

de Caller; el licet praesentata dieta Litlera praedicto Mar

chioni, praedictus Marchio respondisset: quod dictus M0n-

tenaro fugerat cum quinque aliis captis a captione; ιαιιιοιι

ρι·οιιι οοιιειαι ροκ ιιιιοι·ιιιαιιοιιοιιι inde receptam, ¡uraedictus

Montenaro non fugit; imo dictus Marchio eum detinuit,

et uescitur quomodo in domo dicti lilarchionis obiit, et

a rebus fuil ltumatlis exemptus. Visa quadam informalione

in hac praesenti Πινιιαιο, mandato tiostrae Maiestatis, re

cepla per quam constat praedictum Leonardum assertum

Marchionem contra Regias Pragmatieas editas 0h εαιιιιοιιι

ιοιιιιο ΒοΒιιι , οι sub poena amissionis feudorum , dispo

nentes ne aliqui Barones dicti Regni prohibeant «πω

νιοιιια!ιιιιιι αρ eorum Baroniis pro portandis ad Civitates,

et Villas Πειραιει ακα ΒέΒιιι, ιροο vero Leonardus asser

tus Marchio diclis Pragmaticis nou obstnntibus, οι ιιι

οοιιιοιιιριιιιιι ιροατιιιιι, οι ροοιιαι·ιιιιι ιιι οιει!οπι αρροειιιιο

ρι·οιιιιιιιιι carnes, sive bestiaria vendi Regniculis Regaiibus,

sive habilatoribus Civitatis Callaris, et aliis Regiis Vassailis:

et etiam per eandem informationem constat diclum asser

tum Marchionem multa nefanda verba protulisse contra

dictum Gubernatorem, et etiam contra nostram Maieslatem,

et Dominationem, quam habemus in dicto llegue, dixisse

hace, vel similía verba in efeclu: Que ell renegavc de

si, que ell sil anuiaven farie, que los qui vendrían άίι·ίοα

«οι ere Serdeizya. Visis aliis videndis, consideralis ποιοι

σω!Ποιε, Deum ρταο οοιι!ιο !ια!ιοιιιοε, Βαοτοεαιιοιιε Εναρ

Βο!ιιο οοταιιι Μαιοειαιο nostra positis, illisque reverenter

inspectis, ut de Dei vultu nostrum procedatiudicium, et

oculi menlis nostrae cernere valeant aequitntem: ρι·οιιιιιι

ιιαιιιιιε, εοιιιοιιιιαιιιιιο, οι οιοο!αι·αιιιιιο ιιι hunc qui sequilur

modum. Quia per informationes praenarratas, et per testes

plures numero in eisdem contentos, et alias clarissime

οοιιειαι Μαιοειιιιιι ιιοοιι·αο de inobedientiis, et rebellionibtts

factis per diclum Iilarehionem, nedum contra Olïiciales

tioslros, sed οιιαιιι ορια contra uostrnm honorem, et fi

delilalem, et contra noslram Regniqne nostri prosperita

tem continue et notorie machinatus est. Constat eliam

¡iedum ipsum assertutn Marchionem, sed eliam filios, et

fratres suos conspirationes multas, sedietioiles, ac ιιιιοιιαο